Ex hoc ergo principio sequitur primò, omne ens creatum esse sub dominio Dei, quantum ad suũ esse, id est, ita esse subiectum Deo, vt ab illo possit in nihilum redigi, & priuari suo esse, per solam suspensionem illius influxus, quo ipsum conseruat. Probatur ex dictis, quia ens creatum essentialiter pendet ab increato, in sensu exposito: ergo ex hac dependentia necessariò sequitur prædicta subiectio; nam hoc ipso quod creatura indiget diuino influxu vt sit de se est subiecta annihilationi, si tali influxu priuetur. Sed quæres, an hæc ipsa subiectio in ordine ad annihilationem sit tam essentialis creaturæ, sicut est ipsa positua, seu radicalis dependentia. Respondetur, quantum ad id, quod ponit in creatura, esse quæ essentialitè: quãtum vero ad id qd connotat, seu requirit ex parte Dei, non videri ita essentialitè, si p̄cisè & formaliter loquamur. Declaratur: nam essentialis dependentia entis creati ab ente increato formaliter solum respicit ipsum in creatum ens tanquam infinitum principium, & pelagus essendi, & efficacissimum vt possit sui participationem communicare, & hæc perfectio præcisè sumpta sufficiens esset ad intelligendam tam in creatura rationem entis creati. At verò prædicta subiectio eiusdem entis in ordine ad annihilationem, connotat in Deo libertatem in conseruanda creatura, quam semel produxit, quæ libertas, quamuis ipsi

I.

II.

III.

Deo essentialis sit, atque ita ex parte Dei sit necessarius vsus talis libertatis, vt creatura recipiat esse, & in eo conseruetur: tamen ex parte ipsius creaturæ, & ad rationem entis creati vt sic videtur hoc accidentarium; nam si per impossibile intelligeremus Deum non liberè, sed necessariò se communicare ad extra, nihilominus intelligeremus in creatura veram rationem entis creati, absque subiectione ad Deum in ordine ad annihilationem. Quia intelligeremus in Deo potestatem efficiendi, & conseruandi ens creatum, quod satis esset ad intelligendam ex parte ipsius entis creati essentialem dependentiam ad Deo; non tamen intelligeremus ex parte Dei plenum dominium super eam esse creaturæ, quia tale dominium non est sine libertate: & idè nec in creatura intelligeretur subiectione in ordine ad annihilationem, quia hæc subiectione & dominium sunt correlatiua, & vno ablato, alteru auferrè necesse est.

IV.

Et hac ratione dixi, hanc subiectionem quantum ad id quod connotat ex parte Dei, non includi in ratione entis creati præcisè, ac formaliter sumpti: quantum ad id verò, quod per hanc subiectionem importatur in ipso ente creato, & quantum ad id quod ex parte eius requirit, essentialis illi est hæc subiectione & eandem omnino radicem; seu eundem gradum entis indicat, quem essentialis dependentia. Per hæc enim subiectionem nihil aliud significatur, nisi ens creatum, talis esse naturæ & essentia, cui non reputantur in nihilum redigi, si ex parte causæ non desit libertas ad suspendendum in fluxum, quo illi communicat esse. Atq; hoc sensu dici potest, hanc subiectionem esse essentialè enti creato vt sic. Præsertim, quia licet per nostros conceptus vnæ perfectionem ab alia præscindamus, tamè absolute est de essentia Dei, vt habeat plenum dominium omnium creatorum entium, vel actu, vel potestate, ita vt si velit illa producere, non possit extra suum dominium illa constitui; ergo è conuerso, seu eadem proportione est de essentia entis creati, vt semper sit subiectum Deo, & sub eius dominio, ita vt ab ipso possit in nihilum redigi. Vnde ex hoc domino; quod nobis notius esse videtur optimè confirmamus dependentiam, quam ens creatum habet ad Deo, non solum in fieri, sed et à in conseruari, quia si non ita penderet, non posset Deus ad nutum sua voluntatis ens semel creatum in nihilum redigere, & ita non haberet plenum dominium eius, quod diuinæ perfectioni repugnat. Quæ ratio in dicta disputatione vigesima prima latius tractata est.

V.

Ex quo vltèrius colligere, seu addere possumus, aliam etiam subiectionem, seu dependentiam ad Deo esse intrinsecam enti creato vt sic, scilicet in agendo, seu in causando. Potest autem hæc dependentia, vel subiectione duobus modis declarari. Primo absolute & hoc modo videri potest non esse vniuersalis, quia nõ est de ratione, vel essentia entis creati, vt aliquid agere possit. Alio modo potest hæc subiectione conditionate tantum, seu ex hypothesi intelligi, scilicet hanc esse conditionem entis creati, vt si quicquam efficere possit in ipsa effectione necessariò pendeat ab actuali conseruato, seu adiutorio primæ causæ, & entis in creati. Et quidem si loquamur de propria essentia, erit hæc posterior expositio adhibenda: si verò sermo sit de causalitate in genere, debet hæc conditio priori modo exponi, quia nullu est ens creatum, quod non habeat aliquod causalitatis genus; nam si est accidens vel est principium proximum efficiendi aliquid, vel sit formaliter afficit subiectum: si verò est sub-

stantia, aut est materia, & illa habet causalitatem materialem, aut formam; & hæc habet causalitatem formalem, & fortasse nulla forma est, quæ non sit principium efficiendi aliquid: sicut etiam omnis substantia spiritalis & cõpleta habet aliquam operationem cuius est principium efficiens. Itaq; in omni ente creato reperietur aliquod causalitatis genus, & aliquis modus communicandi suam perfectionem, in quo ab actuali Dei influxu essentialiter pendet. Quamuis diuerso modo; nam causalitas effectiua entis creati pèdet ad Deo; etiam vt efficiente causa prima ac præcipua: alia verò causalitates, verbi gratia, materialis, & formalis non pendet in eodem genere, sed in genere efficientis causæ; nam quod materia materialiter causat, necesse est vt illud ipsum Deus causet efficienter. Quæ omnia suprà disput. 22. latius tractata, & declarata sunt.

Potest autem hæc etiam queri, an hæc subordinatio in agendo, vel causando, formaliter pertineat ad essentialem rationem entis creati vt sic, vel potius sit tãquam proprietas eius. Videtur enim hoc posterius esse dicendum; quia causare, vel efficere, vel virtus etiam efficiendi non pertinet ad essentialem entis creati, sed ad proprietates eius: ergo dependentia in causando non pertinet ad rationem creati entis, sed ad summum, erit tanquam proprietas consequens illud. In contrarium verò est, quia hæc dependentia non fundatur in aliqua qualitate, vel proprietate entis creati, quæ sit extra essentialium eius, sed in intrinsecalimitatione illius; ergo hoc modo pertinet ad essentialitatem, non minus quàm dependentia in esse. Atque ita sanè dicendum est, aliud esse loqui de ipsa formali causalitate, seu dependentia aliud de conditione entis creati, ratione cui? nihil pòt se solo efficere, vel causare, nisi cooperante Deo. De priori claru est non pertinere formaliter ad essentialitatem entis creati, vt ratio facta probat, & quia conseruari potest integra essentia entis creati absque actuali causalitate; seu actuali adiutorio Dei ad causando. At vt de posteriori conditione, seu radice huius dependentia, dicendū est, in re nihil aliud esse præter essentialitatem ipsam entis creati vt sic, quia remoto etiam per intellectu omni alio superaddito tali essentialitæ, inuenietur ex vi sua hanc habere limitationem & imperfectionem, vt se sola non sit sufficiens ad aliquid agendum vel causando. Et idè de potentia Dei absoluta fieri non potest ens creatum, quod huiusmodi subordinatorem non habeat ad increatum ens: ergo signum est esse fundatam in ipsa met essentiali ratione entis creati. Quocirca quamuis per præcisionem rationis, & conceptus inadz quatos mentis, apprehendi possit dependentia in essendo, vt prior ratione, quàm dependentia in causando, & idè possit etiam prior concipi vt primo constituens, & modificans communem rationem entis ad rationem entis creati: posterior verò concipi valeat vt proprietas, vel attributum creati entis, tamen in re ipsa hoc non est attributum accidentale, sed quasi transcendente, cum in re nihil addat essentialitæ entis creati, licet concipiatur per habitudinem ad aliquid extrinsecum, & sub ea ratione censatur tanquam proprietas, metaphysica potius, quam Physica; ad eum modum quo transcendentalia attributa entis sunt proprietates eius.

Vltimò dicendum est, de ratione entis creati esse, vt sit subiectum, vel subordinatum enti increato ad obediendum illi in recipiendo, & agendo, quicquid contradictionem non implicauerit. Hæc conditio entis creati magis ad Theologos spectat, quam ad Phi-

VI.

VII.

ad Philosophos naturales: differt enim hæc proprietatis à præcedenti, quod illa solum consistit in dependentia entis creati quoad vim naturalem efficiendi vel causandi effectus suæ naturæ proportionatos, & idè talis dependentia lumine naturali facile cognosci potest; hæc verò posterior conditio addit ens creatum ex vi suæ entitatis aptum esse obedire Deo in recipiendo, vel agendo quemcunque effectum possibilem, & non repugnantem, etiam si naturalem virtutem, vel capacitatem talis ens excedat. Quod non potest tam facile cognosci lumine naturæ, quia attingit aliquo modo, seu dicit habitudinem ad supernaturales effectus, quos creatura attingere nõ potest, nisi vt eleuata per diuinam virtutem, quæ eleuatio magis est nobis manifestata per ea, quæ reuelata sunt, quàm naturali lumine. Ex his ergo, quæ vel per fidem reuelata sunt, vel reuelatis sunt magis consentanea, colligitur satis probabiliter hæc proprietatis entis creati. Nam credimus hominem recipere à Deo supernaturales perfectiones, quas natura eius non postulat, nec ei debentur. Item, humanitas Christi eleuata est ad vnionem hypostaticam, cuius naturaliter capax non erat. Item, eadem humanitas & sacramenta, & alia huiusmodi eleuantur à Deo ad agendum aliquid vltra naturalem virtutem: hæc autem omnia supponunt huiusmodi creaturas ex se, & antequam eleuentur, natas esse obedire Deo volenti tali modo in illis, aut per illas operari: & quoad hoc est eadem ratio de his creaturis, & de omnibus: ergo dicendum est, ens creatum vt sic habere hanc subordinationem ad Deum, vt natum sit obedire illi in agendo, & recipiendo, quidquid nõ repugnerit.

VIII. Atque hinc nata est doctrina Theologorum de potetia obedienciali creaturæ respectu Dei, quã prius indicauit Augustinus libro nono Gen. ad literam, capite decimo septimo, & inde Diuus Thomas prima parte, questione 115, articulo 2. & quarto, & in 1. distinctione 42. quæst. 2. art. 2. ad quartum, quem cæteri Theologi, præsertim eius discipuli, secuti sunt & apertius eam declarant in potentia passiuæ: est autem eadem proportionalis ratio de potentia obedienciali actiua vt late tractauit in primo tomo 3. part. disputatione 31. sectione 6. Denique ratio huius subordinationis à priori sumenda est ex pleno dominio, quod Deus habet in suam creaturam, vt ea vti possit in omnem vsam, quia non inuoluerit repugnantiam aut contradiccionem. Huiusmodi enim plenum dominium ad infinitam Dei omnipotentiam pertinet; non enim est dominium omni ex parte perfectum, nisi includat potestatem ad omnem vsum possibilem. Huic autem pleno dominio Dei correspondet in creatura plena subiectio, nam duo hæc correlatiua sunt ad hanc autem subiectionem necessaria est talis conditio ex parte creaturæ, ratione cuius apta sit ad exequendum quicquid Deus vouerit, vel recipiendo, vel agendo. Vnde, sicut non potest Deus ens creatum efficiere cuius plenum ac perfectum dominium non habeat, ita non potest ens creatum fieri, quod non habeat prædictam conditionem & subordinationem, seu subiectionem ad Deum.